ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA IVUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DE NAZARE _ PI

AV, AGOSTINHO BARBOSA, NO42O, CENTRO

CNPJ : 01,612,59210001 -65

CONTRATO ADMINISTRATIVO NO OO5/2021
D|SPENSA DE LTCITAçÃO N' OO2|2O21
LEI NO 8.666/93 ART. 24 INC. I E DECRETO 9.412 DE 18 DE JUNHO DE
2018.

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ENGENHARIA E ASSESSORIA,
CoNSULTOR|A, FTSCALIZAÇÃO E
ACOMPANHAMENTO DE OBRAS, QUE
ENTRE SI FIRMAM A PREFEITURA
MUNIGIPAL DE NOSSA SENHORA DE
NAZARÉ-P! EAEMPRESABL
ENGENHARIA LTDA

CONTRATANTE: O MUNICíPIO DE NOSSA SENHORA DE NAZARÉ.PI - PI,
inscrito no CNPJ no 01 .612.59210001-65, situada na Av.
Agostinho Barbosa, no 420 Centro, neste ato representado
pelo Prefeito lVunicipal. O Sr. José Henrique de Oliveira
Alves.

CONTRATADA: B L ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ no

09.494.878/0001-03 com sede na Rua Dr. Moisés Pimentel
Neto no 5490- Bairro Campestre- Teresina-Pl CEP: 64.053-
510. Representado neste ato por seu Representante Legal
Benigno Lopes de Assis Filho, Engenheiro Civil CREA
1901205835 , inscrito no CPF no 707.642.983-72 e RG no

1.040,288 SSP-Pt.

O CONTRATANTE e a CONTRATADA, acima especificados, têm entre si
ajustado o presente contrato para os Prestação de Serviços de engenharia e
assessoria, consultoria, fiscalização e acompanhamento de obras, conforme
autorização da Dispensa de Licitação no 00212021, regulado pelos preceitos de
direito público, especialmente pela Lei n.o 8.666/93 e alterações posteriores,
aplicando-se-lhes, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e
disposiçÕes de direito privado, bem como mediante as seguintes cláusulas e
condiçÕes:

CLAUSULA PRIMEIRA . DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto á Prestação de Serviços de engenharia e
assessoria, consultoria, fiscalização e acompanhamento de obras (Portaria no

448, de 1310912002), conforme especificaçÕes e quantidades constantes da
Dispensa de Licitação n.o 00212021.

cLÁusuLA SEGUNDA - DA LTCTTAÇAO

Os Serviços, ora contratados, foi objeto de licitação, de acordo com o disposto
na Lei n.o 8.666/93, sob a modalidade Dispensa.

CLAUSULA TERCETRA - DA VTNCULAÇÃO

O CONTRATANTE e a CONTRATADA vinculam-se plenamente ao presente
contrato, a Dispensa de Licitação n.o 0A212021, bem como à proposta firmada V\

tuL

rl*tuo sçnAort:díe Âfszdré

ESTADO DO PIAUí

PREFEITURA IVUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DE NAZARE - PI

AV. AGOSTINHO BARBOSA, NO42O, CENTRO

CNPi : 01 .612.59210001 -65

pela CONTRATADA. Esses documentos constam do Processo Licitatório e são
partes integrantes e complementares deste Contrato, independentemente de
transcrição.

cLÁusuLA QUARTA - DAS OBRTGAÇOES OO CONTRATANTE

O CONTRATANTE obriga-se a:

I - emitir a ordem de Serviços do objeto de contrato, assinada pela
autoridade competente;

ll - efetuar pagamento à CONTRATADA de acordo com o
estabelecido neste Contrato;

lll - fiscalizar o fiel cumprimento deste contrato através do Setor
Administrativo Financeiro, integrado ao Gabinete do Prefeito tr/unicipal.

cLÁusuLA QUTNTA - DAS OBRTGAÇOES Oa CONTRATADA

A CONTRATADA obriga-se a,

I - executar o presente contrato em estrita consonância com os seus
dispositivos, com o lnstrumento Convocatorio e com a sua proposta;

ll - entregar os serviços objetos do contrato, na sede de acordo com a

ordem de serviços, no prazo máximo definido em tal documento, de acordo com
a necessidade e conveniência da Administração;

Ill - entregar o objeto do contrato em estrita concordância com as
especificações constantes do Processo Licitatorio, Dispensa de Licitação'no
002t2021',

lV - substituir, às suas expensas e no prazo determinado pelo orgão
competente desta Prefeitura, os serviços realizados em que se verificarem
vÍcios destoantes do padrão normal;

V - responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à

Administraçáo ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do
contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o
acompanhamento pelo CONTRATANTE;

Vl - assumir, por sua conta exclusiva, todos os encargos resultantes
da execuÇão do contrato, inclusive impostos, taxas, emolumentos e suas
majoraçÕes incidentes ou que vierem a incidir sobre o referido objeto, bem como
encargos técnicos e trabalhistas, previdenciários e securitários do seu pessoal;

Vll - utilizar na execução do presente contrato somente pessoal em
situação trabalhista e securitária regulares;

Vlll - manter durante a execução do contrato e em compatibilidade
com as obrigaçÕes assumidas, todas as condiçÕes de habilitação e qualificação
exigidas na licitação.

lX - fornecer ao CONTRATANTE todas as informaçÕes solicitadas
aÇerca do objeto deste contrato;

ü
t

rl.,ude
*o **nlroro
Wwx«v@

ESTADO DO PIAUí

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DE NAZARE - PI

AV AGOSTINHO BARBOSA, NO420, CENTRO

CNPJ: 01.612.59210001 -65

CLÁUSULA SEXTA . DO RECEBIMENTO

O objeto desta licitação será pago de acordo com apresentação de Nota Fiscal
de serviços emitida, e ordem de serviços emitida pelo órgão competente do
lVunicípio, no horário de 08:00 as 12:00 horas, e será vistoriado por setor
competente desta Prefeitura.

CLAUSULA SÉTIMA . DA VIGÊNCIA

Este contrato vigorará por 04 (quatro) meses a partir de sua assinatura ou ao
término dos serviços executados, prevalecendo o que ocorrer primeiro,
podendo, ainda, ser prorrogado ou aditivado, por interesse público e de acordo
com a conveniência deste lVunicípio, nos termos da Lei no 8.666/93.

cLÁusuLA oTTAVA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

lnformamos que as despesas serão efetuadas com recursos provenientes do
Orçamento Geral do lVlunicípio de Nossa Senhora de Nazaré-Pl: FPIV/ICMS/
RECURSOS PROPRIOS e outros, para exercício de 2021, no elemento de
despesa 449051- Serviços de Engenharia.

CLAUSULA NONA . DO VALOR

O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor mensal de R$ 7.200,00
(sete mil e duzentos reais)mensais,conforme os preços constante em proposta
vencedora.

CLAUSULA DÉCIMA . DO EQUÍLIERIO ECONÔMICO.FINANCEIRO

A recomposição dos preços dos itens objeto do contrato reger-se-ão de forma a
manter o equilÍbrio econômico financeiro da CONIRATADA, ou seja,
mantendo-se o mesmo percentual entre o preço dos itens adquiridos por ela no
distribuidor e o ofertado ao CONTRATANTE em sua proposta na época da
licitação.

PARAGRAFO PRIIVEIRO O restabelecimento do equilíbrio econômico-
financeiro será solicitado expressamente pela CONTRAIADA quando da
entrega da fatura de fornecimento e das notas fiscais de aquisição dos
produtos junto ao fornecedor, que será analisado pelo Setor Financeiro do
CONTRATANTE.

PARAGRAFO SEGUNDO - Não serão considerados pedidos de reequilíbrio de
preços relativamente a faturas anteriormente entregues, mesmo que essas
ainda não tenham sido quitadas.

PARAGRAFO TERCEIRO - O preço cobrado não poderá, em hipotese alguma,
ser superior ao praticado pela CONTRATADA ao público em geral, devendo ser
repassados ao CONTRATANTE os descontos promocionais praticados pela
CONTRATADA

cLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA . DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado, em moeda nacional.

PARAGRAFO PRIN/IEIRO - O pagamento será feito em ate 30 (trinta) dias
contados da apresentação da nota fiscallfalura, estando esta devidamente

,ü
\r

atestada pelo setor competente

slonéo sànhorç
de Nazdré

PARAGRAFO SEGUNDO - Tendo em vista o prazo concedido para pagamento,
não haverá, dentro deste prazo, isto é, da apresentaçáo da cobrança à data do
efetivo pagamento sem atrasos, nenhuma forma de atualização do valor devido.

PARAGRAFO TERCEIRO - Nenhum pagamento será efetuado à

CONTRATADA enquanto for pendente de liquidação qualquer obrigação
Íinanceira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência
contratual.

CLAUSULA DÉC|MA-SEGUNDA - DA F|SCALIZAÇÃO

A execução do presente Contrato será fiscalizada pelo Diretor do Setor
Admin istrativo Financeiro do CONTRATANTE.

PARAGRAFO UNICO - o servidor referido anotará, em registro, todas as
ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

CLÁUSULA DECIMA-TERCEIRA - DAS PENALIDADES

Pela inexecução total ou parcial deste Contrato, o CONTRATANTE poderá
aplicar à CONTRATADA, garantida a prévia defesa e segundo a extensão da
falta ensejada, as penalidades previstas no art. 87 da Lei n.o 8,666/93.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Em caso de aplicação de multas, o CONTRATANTE
observará o percentual de 0,5% (cinco decimos por cento) sobre o valor
estimado do contrato por descumprimento de qualquer cláusula contratual ou da
Dispensa.

PARAGRAFO SEGUNDO - As multas poderão deixar de ser aplicadas em
casos fortuitos ou motivos de força maior, devidamente justificados pela
CONTRATADA e aceitos pelo CONTRATANTE.

PARAGRAFO TERCEIRO - As multas aplicadas serão descontadas de
pagamentos porventura devidos ou cobradas judicialmente.

CLÁUSULA DECIMA.QUARTA . DoS cASoS DE RESGISÃo

O presente contrato será rescindido excepcionalmente, por quaisquer dos
motivos dispostos no art. 78 da Lei n.o 8.666/93, sob qualquer uma das íormas
descritas no artigo 79 da mesma lei.

PARAGRAFO UNICO - Em caso de rescisão administratÍva decorrente da
inexecução total ou parcial do contrato, a CONTRATADA não terá direito a
espécie alguma de indenização, sujeitando-se às conseqüências contratuais e
legais, reconhecidos os direitos da Administração, assegurada a ampla defesa.

CLÁUSULA DECIMA.QUINTA . DOS RECURSOS

Dos atos do CONTRATANTE decorrentes da aplicaçâo da Lei n.o 8.660/93,
cabem os recursos dispostos no seu art. 109.

cLÁusuLA DECIMA-SEXTA - DA pUBLICAÇÃO

O extrato do presente Contrato será publicado no Diário Oficial dos lvlunicípios,
no prazo previsto no parágrafo único do art. 61 da Lei n.o 8.666/93

CLAUSULA DÉCIMA.SÉTIUN - DOS CASOS OMISSOS

ESTADO DO PIAUi

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DE NAZARE - PI

AV. AGOSTINHO BARBOSA, NO 420, CENTRO

CNPJ: 01 .612.5921000'1 -65

rL
J

ü

rlo.=o s*nlrorrr-
cíe lVcrzcrrte

ESTADO DO PIAUí

PREFEITURAMUNICIPALDENOSSASENHoRADENAZARE-Pl

AV. AGOSTINHO BARBOSA, NO 420, CENTRO

CNPJ : 01.612,59210001 -65

Os casos omissos serão decididos pela Administração Contratante, aplicando-

se o que dispoe a Lei no 8.666/93, suas alteraçôes e demais preceitos de direito

público, e, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratOs e aS

disposiçÕes de direito Privado.

CLAUSULA DÉCIMA.OITAVA . DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Campo [\íaior do PiauÍ, Estado do Piauí, da

Justiça Comum, para dirimir as questÕes derivadas deste Contrato,

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente contrato
lavrado em três vias, assinam as partes abaixo.

Nossa Senhora de Nazaré-Pl, 15 de Janeiro de 2021

/' lr' t OL 4,L
lVuíicípio de Nossa Senhora de Nazaré-Pl

José Henrique de Oliveira Alves
Prefeito

CONTRATANTE

oLo
En

Testemunhas

1

CPF

2

B

CO

CPF

40 Ano XIX . Teresina {Pl) - Sexta-Feúa,22de Janeiro de 2021 . Edição iVCCXLV
"rcrFl

oos*

f' {g} 'É
+- h&.r -õve?Uq

J
,.-
ffi-tl,tli'!A

Estado do Piauí

mffi§ffitlllffififfi0ilHüm
srB[tí§uHrilwilmilht

lxTR,,tT0 C05TÀ{T0 À0MlNlSTl{ÀTtvü li" B{llrx0?llsM§/§AHU

L.lrlIl[NlllPÀt N"$]8imíJ], C0Mtsl]iADÀ C0M À LEIIEBI,À{I.l{'8.145, üli lt9

DI üEZLÀ.IIJT{O ÜE I9U

C0)iTRÂTÂITII .llunicípio de lnhur:ra i Si]çrçHria Munrcipai dr §aúds e Saflerinentü

f {}:il RÀ]'At}0r I{.}LÀ}l}.4 AYEItN0 0llYilR{, CPF: 04].15ó,I61.?9

0lIlET0: ü prmente cü*rrôlo lenl c0m0 onietivo a prsaç§o de seiviço dç Cory,&nirdur ç

respon$vcl teçniua do SAML,.

VáLOR: 0 uontratante pagará à conHtada o l:alor ruensal dr 1.9ü0,00 {urn oril e nrvei'enlur

maiu).

I$CUR§O fUiÀNCEIÊOr IUS E §A,'dU

ul[ÊNCIA: A i:arlir da assinatura ate 3l de ja:reim de ?0? 1.

l)ÀTÀ 0Â À§SliiÁTliRÀr *l$1i20?1

PREFEITURA MUNICIPAL DO
MORNO DO CHAPÉU DO PHUí

PARTARTÀ N.0mi20?t

Mora do Cír$u do FiluÍ {FI). ?0 dÊ j8{tEim de :0? I .

O FRF.FEITO MU|íICIFÀL MO§.RO D0 Cl*ÂnU il0 PIÂUI tll) rc ueô dâs alribueêes
qBÉ iLe cor,f,€rs r [,êi@dca do illuic$io,

*T§OLI'E:

1- liGeíEÀfi;- Àntsdo ÀlEúio des §êütas Filho. portsdor do CPF;

006,39?.60J-09 ?arã sxerçer q ÇErfô çm çqsi$§*e de §eçrç$rio Mmlcipai dr

Àdministrçio e Firaqu do mmicipio da Moro do Chap*a do piau{ EI).

ll- F.§vogâdis ês di$posiçÕes Êm toüfirio, i FÉesente PortÀri.s eütrâ em vigür ô

prtir de su puhlicação, rctrüâg:ndo ssus efcitos a ü8 dejanciro dç 2021 {08/01/20?1).

GÀBIhETE DO PÊEFI1TO MLNICIPAI. DO MORRO DO CHÀPT,I"] DO P]AIü

(PI), eos da,te diss do mfu dç jsnolfl ds auo dr dois &.ll e yinte e uan (?0/01,t011),

Dê-se sifucia Fubliquo-sc e umpra-se

^.-6*'&â

J.'*. s"^4"..tíe âJa;aré

E§I}TOMHÀUi

PREFEINÉq MJMgPÀt BE }IÜ§Sq§EHF}ffi*ÊE HAIAãÉ -PI

Av. A§t§mr&MRB8§d rtr 4âfi- ÊidTfi0

C|'*PJ: ü1.*l ?.59ÍSÍI0t {5

pBüürflll'1Ei|lT* r}E',DI§PÍ5§À tí', {et{iEl
*EIÍT,§: Prçr@ (e §rn'iços de ugcluluria e âetsoril^ csrürll*ria íiscaliroção c amcprrl*mrtto
dr obre.

BX§rÀÊE$ BE B.,rTIrr[.*Ç{O

D $rooodir*Iltr & fisperm *lr lieüa6" &,çr* lrãl*Êâle prur*v. qbj$ii'üs âÇoÍ}lrslâçtre dc ej*prç§a
prn a Pn*rçâo & Sm'iços ft cngrnlmda e mmwri4 coraohrft. fireali:rçào e acofip*terÍErilê &
rhsr. Fqi s lc& a ss ttrmii4ie stsdd{ s kê:irl4iã* pErli#$6, srEffid§ o Fmdir Cçmi*Êq
FenmnÊ$e* Licitâr*e.

Dçsss fildo. salisfazsnd, a lei e m msdlo" &Itr§l{Jo BÊ BmEs SrfffiIês no p6jsrer dã CPL t
JurÍdiw. a c8mH(Il§*o dâ smricÍà B L !-NÊEHHÁEIâ LTfr.à. 4rryÍHá imita m ,f§FI cf
íí].*r4.F7frltl$0 l{l;1, mrn o ralar meruâl & R§ 7-?fJa},n{l {s** ÍEíl Õ úxi*riüs rçàis} }or qoaff0 t!!{sqs,
:'o*ili&*do o lÊlFÍ shlHl ds R$ ?8.ltljtl.{Ii iristc c oiu ril * aíoceim redsl

Ltapra*n

Nôssi Ssnhor{ & FlÂd+t {PU, 15 dE lffiirr dr ?9:1.

,iri{ HEÉÍiq§ & O1i}-Êiia Àlsei
PlÊEitÊMBríeià.I

EXf§ATo BÊ r0irTB{',[:q

çqiltt:0re,{&§imi!trdi}§; d q0Jl2ú2!

Frscc,rliülnts l,tuilâtiiriE o" t)ü212{31.

ftlodalidulm ÍJísgrs ds ticilíqãs-
8!ildilrEtrú$gn l*g*l; Xri Íf 8.íí16l!8 Àn. ?3 ieiB n ç nusn{â{sflil}ryl{le rf 9..l IXdr i&IÉ,âO1t

Ohjro: fuestçâode -§enl* & çngertark e asreseq..tí. Ê{rsyd&ri;L ÍirÊflii7,içãô ç ae$r$6rúEqrsfl&&
&r,ns.

{Mtrdâfirri NuíiÉipir de Nôs §êonoÍ? de Hâ,ãB+! - PL

CerrÍMsrh:E r- EHClEFlliÀRlÂ LTBÀ cwrma irBrxfis 16 L]{rP- ü9.194.8?&{!ru{43

"alor
ilJrssl; 1l$ 7.9[].ü0 (5e1s Hii ç dl@trlsô rçai5]

D&u úa Àiiinafi d: 15 dÉ JaÉire & 2lÉ1.
Yi6tr:a: rigr.ar,á por $.3 {{üãrFi ínçsts â pôiiir dc s.rú ââsi4drrra ü{ ão *rmiao d*s xniro e.*aeoaloo.

Fr$a[Ê(PIr!0 § q& *ÇsÍr]í F{iíEiro. @rÉ*. Eiük sff p{g$Egtrl8 t3 â{itn?dÊ. F§{ i$e$sse Fi6l}rü Ê

de eüdo cm r ffiqmiô3ci* degt MEilciÉo, re: rtffi dà í-si rf 8,{.Í'í,19J-

Drl*É0 Êry{üflrlÉrifi Oitr,Brlts,mü} §sçü do Mudripu Ête F{{§m §ÊÍd(t0a.ds N§ãÉ-FI: Irft}YICM§J
RE(U*R§Ç§ FRI}FRIOS e &;tf§.s. FÍâ q*dlÊin # 1O:1, m eleÍ[cldo de dÊryÊ§ê À{!B5l- §cfliçü§ {Ê
Êngrnkrir

8S1'ÀDü üü Pral;t

FETT:üTUfiÀ ETUIJJÇiPÀ*$' Sê{T JSÀÊ OE ru{UI

rsnfiLs,io ffnillÂ] [trTfi 0[ LlcrTÀçÀo - {pr/}il{§Jprn

EtTk{tÊ pãt1!{EIES*}Iffi§ }O CO{'{TEÀT§

Flillvlúl§0ÀrlflY0
P!"sesâ.{üE}ini$rerir0!f &19Ê01!- LlÇ
rmcsaiôÉÊÊ.$-f ÀJil§ f,ü{yITE }P. 0031?s!0

CoÍirfi{{ n"i5/2tütl

{0}{TSSTÀHI§:MiJI§ICIH0 ÊS SÀü JOÀS üO PlÀui - PI, pÊ§ââ}Íi*kÁ & dir§i*Q p,iüibo irdêfl}Ê. psÍ

rreis di SÉ(§tri}lÃIÂHüIÍrtlF.{Lrf, DS$ÀIiVOwIHEIüSAüÊ,{Líi Sü§TXItIâYXL. i.§çdlas
ühPi ssb o dü6j:i-65).1ÍlNl{i. silueás FÊpnçãHnrorio Saütl sínba1flB fcam, u ridsde deSd§ }do &

pàrd+í, repr$ríÍtado ÍEste *ú pel*sss sÊniâfl* JÀ{l"S+§ nE §Oti§ MÀúÊiRÀ, fFF: í}48.6íf,.{Jl{i{.
ÍoItTtr{tdl}*: ÀLrytIRÀrTr rüir§Tel-,coÉs & mrntAcÚ[s ctíPJ: rL]l&c5,r${ü1{18"
fÀÀfiClgd§ §ÂMÀSCfHn, rfo -S{O JOÀo DO m{U. rEsÉ ãrô represÊfiadfi per s6ü r*pneí*nrc,
$r Fi{!,$EM[4 D§ &l0UP"{ C0ELFIü. {?F d]t8f,11.fi il"l3.
&§ÀETO:F§OBBOGàçÀO nE m*íS D[ ]':&3I{StÀ D0 fs?iTnÂ1fi} &E}EBEJiT{, Â,

cú§rTÂ{TÀ{Àü s[ ETHPRf,§{ [§FErU.L[zÀsÁ f,id Lt]rÀ{.iü E}E }:ritrrr85 mr rn rtrn pz
Bí$J ÊX{, r$tY Cü${ Libr$JÁ§) PÂ§AATXT{OÊB ,{§ §ECI§§m.{BES 0§ lrflnmi§O DI §,{S
J,Ílà0 noll{üt-}r.
làlídadc: í lt{i§E§
F!{lÉ rb Rrcuso:fP,4rl - Rs{üã PmFi$. fôns E ôlioerBo. ICM§. ISS. pojeu aü&k e tkLtos.
§L&{[f{T$ UE BüSPX§.fu 3.3.90..]9. 13

li§ür§Tü A11X.lS.{n[;?ô. l2i (t${tl 30S6

roNnf,e?l
§§Í) Jrgú do Piarl 3] {k &$s}bm * ã}.r,
üttELLqHOUti{§O"ARES
Fn§§tDgNrm &À c&fi§ÊÂô DÊ ucrÍAÇÀo

ir , /
,/",/./- -r H-

,/'{Í'!4?: ,' " À-' MercosHrrriqueFstesRebelo
Ptofcilo Muieipal

www. diariofi cialdosrnunieipios. org
A divulgação virtual dos atos municipais